
          

 
 
 

Příručka pro věcné hodnocení projektových žádostí 

Hodnotící komisí Operačního programu Rybářství 2021–

2027 ke kritériu „Posouzení plnění klíčových horizontálních 

priorit EU a environmentálních cílů EU, zejména Zelené 

dohody pro Evropu a navazujících strategií: Strategie od 

zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu“ 

 

1. Úvod 

Proces hodnocení projektů, předkládaných v rámci jednotlivých výzev Operačního programu 

Rybářství 2021–2027 (dále jen „OP Rybářství“), se řídí závaznými Pravidly pro žadatele 

a příjemce, příručkou pro věcné hodnocení projektových žádosti a zpracování odborných 

posudků Hodnotící komisí Operačního programu rybářství 2021–2027. Tato příručka pro 

hodnotící komisi OP Rybářství (dále jen „příručka“) přináší informace hodnotitelům o postupu 

při hodnocení projektů ke kritériu Posouzení plnění klíčových horizontálních priorit EU 

a environmentálních cílů EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících strategií: 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli (Farm to fork) a Strategie v oblasti biologické 

rozmanitosti do roku 2030 (dále jen „Strategie pro biodiverzitu“), definuje cíle a vysvětluje 

jejich postup hodnocení aktivitě 2.1.4 Inovace. Uvedené kritérium bylo schvalováno 

Monitorovacím výborem OP Rybářství. 

Věcné hodnocení žádostí, konkrétně kritéria Posouzení plnění klíčových horizontálních priorit 

EU a environmentálních cílů EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících 

strategií: Strategie od zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu, je prováděno 

členy hodnotící komise a zasedáním Hodnotící komise OP Rybářství (dále jen „komise“).  

Předmětem hodnocení je zvýhodnění těch projektů, které jsou zaměřeny na inovace 

směřující k plnění klíčových horizontálních priorit EU a environmentálních cílů EU, tj. Zelené 

dohody pro Evropu a navazujících strategií: Strategie od zemědělce ke spotřebiteli či 

Strategie pro biodiverzitu. Je hodnocen příspěvek projektu k budování odolnosti, k zelené 

transformaci a přidané hodnotě veřejných investic (příspěvek k digitální transformaci je 

hodnocen mimo tuto příručku). 

Z pohledu navázání a budování partnerství s dalšími zeměmi v odvětví rybářství je kritérium 

hodnoceno z pohledu zvolené země, cílů partnerství a cesty a stupně dopadu a situaci na 

trhu dané země a ČR. 

Hlavním zdrojem informací o projektu je Žádost o podporu. 

2. Popis cílů a opatření Zelené dohody pro Evropu a navazujících 

strategií: Strategie od zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro 

biodiverzitu 

 



          

 
 

Zelená dohoda pro Evropu 

Cílem je dosažení klimatické neutrality v roce 2050, tj. dosáhnout situace, kdy 

do atmosféry nebude vypouštěno více emisí skleníkových plynů než kolik z ní lze odstranit 

v oblasti: 

Energetiky – nahrazení fosilních paliv obnovitelnými zdroji energie a investovat 

do energetické účinnosti a úspor 

Udržitelné mobility – nahrazení spalovacích motorů elektrickými a rozvoj syntetických paliv 

tam, kde elektrifikace zatím není variantou. 

Renovace budov – snížení emisí změnou energetického mixu a vyššími standardy pro 

energetickou účinnost budov 

Dekarbonizace průmyslu a oběhové hospodářství – rozvoj zeleného vodíku, technologií 

na zachytávání a ukládání uhlíku nebo alternativních paliv; oběhové hospodářství – snížení 

objemu odpadu, znovupoužitelnost materiálů i produktů a jejich recyklace 

Udržitelnosti zemědělství – podpora zachytávání uhlíku v půdě, využití více přírodě 

blízkých postupů, produkce zdravých, výživných a finančně dostupných potravin 

Ochrany biodiverzity a ekosystémů – zvýšení odolnosti – přírody i lidské společnosti – 

vůči dopadům změny klimatu, lesním požárům či nedostatku potravin. Jak toho dosáhnout, 

nastiňuje evropská Strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 (tzv. Strategie 

pro biodiverzitu) 

Nulového znečištění – snížení znečištění na takovou úroveň, která již nebude pro zdraví 

a přírodní ekosystémy škodlivá a se kterou se příroda zvládne vypořádat sama  

V oblasti akvakultury se jedná zejména o podporu investic do inovací zaměřených na rozvoj 

ekologického zaměření s cílem snížit uhlíkovou a ekologickou stopu akvakultury, zvýšit 

odolnost vůči klimatu, zlepšit kvalitu života a také zvýšit ekonomickou odolnost. 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli 

Strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“ je v souladu se strategií EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030, přičemž oba návrhy jsou předkládány jako vzájemně se 
doplňující. Strategie má přispět k dosažení klimatické neutrality do roku 2050. Za tímto 
účelem byly stanoveny cíle pro zemědělství omezit do roku 2030 spotřebu pesticidů o 50 % 
a minerálních hnojit o 20 %. Dále má za cíl posunout současný potravinový systém EU 
směrem k udržitelnému modelu, včetně zajištění a bezpečnost potravin. 

Mezi cíle v oblasti akvakultury patří: 

• podpora udržitelné produkce akvakultury – včetně podpory udržitelných postupů 

pro zpracování potravin, velkoobchod, maloobchod, pohostinství a stravovací služby 

• posílení systému sledovatelnosti – podpora boje proti podvodům; opatření 

zabraňující vstupu nelegálních produktů na trh EU 



          

 
 

• výzkum a produkce ekologického hospodaření (včetně ekologické akvakultury) 

a řas – chov jedinců původem z ekologických líhní a podniků; výzkum řas jako zdroj 

alternativních bílkovin pro udržitelný potravinový systém a potravinové zabezpečení  

• zvýšení energetické účinnosti akvakultury – oblast energeticky účinných 

technologií chovu s nízkým dopadem na životní prostředí; snížení enviromentální 

stopy a spotřeby energie 

• vývoj nových metod balení a výroby – použití ekologicky šetrných, opětovně 

použitelných a recyklovatelných materiálů; příspěvek k omezení potravinového 

odpadu 

• podpora udržitelné spotřeby potravin a usnadnění přechodu ke zdravé 

a udržitelné stravě – poskytnutí jasných informací, které spotřebitelům usnadní 

volbu zdravého a udržitelného stravování, s důrazem na potraviny s nižším obsahem 

tuků, cukrů a soli 

• snížení použití antimikrobiálních látek – boj proti antimikrobiální rezistenci; snížení 

spotřeby léků  

• zlepšení životních podmínek zvířat – zlepšení zdraví zvířat, tím dojde ke zlepšení 

kvality potravin; prevence rybích chorob 

Strategie pro biodiverzitu 

Strategie je klíčovou součástí Zelené dohody pro Evropu, je propojená se zemědělskou 

strategií Farm to fork (Strategie od zemědělce ke spotřebiteli) a obě mají přispět k synergii 

mezi sektorem zemědělství a ochranou biologické rozmanitosti. Význam mají i v kontextu 

aktuální krize – bezpečnost a udržitelnost potravin, odolnost ekosystémů i nutnost investic. 

Opatření plánovaná v oblasti ochrany přírody, udržitelného využívání a obnovy přinesou 

místním komunitám ekonomický prospěch a vytvoří udržitelná pracovní místa a růst. 

Mezi cíle v oblasti akvakultury patří: 

Mezi důležité cíle v oblasti akvakultury patří obnova biologické rozmanitosti Evropy do 

roku 2030, zvýšení odolnost naší společnosti vůči budoucím hrozbám, jako jsou 

dopady změny klimatu, lesní požáry, nedostatečné zajištění dodávek potravin, 

propuknutí nákazy – a to mimo jiné ochranou volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin a bojem proti nezákonnému obchodu s nimi.  

Strategie obsahuje konkrétní závazky a opatření, jež mají být realizovány do roku 2030. 

Jedná se o vytvoření širší oblasti sítě Natura 2000 s přísnou ochranou oblastí s velmi 

vysokou biologickou rozmanitostí a klimatickou hodnotou. V oblasti akvakultury se jedná 

zejména o obnovení sladkovodních ekosystémů a zastavení úbytku biodiverzity v EU.  

 



          

 
 

3. Výpočet bodů za přínos k naplnění Zelené dohody – 

Strategie pro biodiverzitu a Strategie od zemědělce 

ke spotřebiteli  

Hodnotící komise přiřadí body na škále hodnocení od 0 do 20 bodů (pro hodnocení se 

používají pouze celá čísla: 

0 bodů – pro projekty s neutrálním vlivem na daný cíl strategie 

10 bodů – pro projekty s částečným vlivem na daný cíl strategie 

20 bodů – pro projekty s výrazně pozitivním vlivem na daný cíl strategie 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli – Strategie A 

 Cíl strategie Přidělený počet 
bodů 

Zdroj 
informace 

1. Podpora udržitelné produkce akvakultury  Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

2. Posílení systému sledovatelnosti  Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

3. Výzkum a produkce ekologického hospodaření 
a řas  

Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

4. Zvýšení energetické účinnosti akvakultury  Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

5. Vývoj nových metod balení a výroby  Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

6. Podpora udržitelné spotřeby potravin 
a usnadnění přechodu ke zdravé a udržitelné 
stravě  

Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

7. Snížení použití antimikrobiálních látek Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

8. Zlepšení životních podmínek zvířat Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

Celkový počet dílčích bodů za Strategii A (jednotlivé kategorie se nesčítají): 

V případě, že projekt obdrží alespoň jednou 20 dílčích bodů za jednotlivé cíle 1. až 8., je 

celkový počet bodů za Strategii A 20 bodů.  

V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až 8. je 40–80 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii A 20 bodů 

V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až. 8. je 20–30 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii A 10 bodů 



          

 
 
V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až. 8. je 0–10 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii A 0 bodů 

Strategie pro biodiverzitu – Strategie B 

 Cíl strategie Přidělený počet 
bodů 

Zdroj 
informace 

1. Projekt přispívá k obnově biologické 
rozmanitosti 

Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

2. Projekt přispívá ke zvýšení odolnosti naší 
společnosti vůči budoucím hrozbám (dopadům 
změny klimatu, lesním požárům, 
nedostatečnému zajištění dodávek potravin či 
propuknutí nákazy) 

Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

3. Projekt se zaměřuje na inovace v akvakultuře 
s dopadem na oblast Natura 2000 (inovace 
v oblasti Natura 2000 nebo s dopadem na 
možné rozšíření oblasti Natura 2000) 

Neutrální vliv – 0  
Částečný vliv – 10 
Pozitivní vliv – 20 

Žádost 
o podporu 

Celkový počet dílčích bodů za Strategii B (jednotlivé kategorie se nesčítají): 

V případě, že projekt obdrží 20 dílčích bodů za jednotlivé cíle 1. až 3. je celkový počet bodů 

za Strategii B 20 bodů.  

V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až 3. je 20-30 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii B 20 bodů 

V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až 3. je 10 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii B 10 bodů 

V případě celkového součtu přidělených bodů za cíl 1. až. 3. je 0 bodů, je celkový počet 

bodů za Strategii B 0 bodů 

4. Výsledné bodování 

Přidělení výsledného počtu bodů za plnění klíčových horizontálních priorit EU 

a environmentálních cílů EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících strategií: 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu: 

V případě, že projekt obdrží alespoň jednou 20 dílčích bodů za Strategii A nebo B je 

výsledný počet bodů za splnění kritéria Posouzení plnění klíčových horizontálních priorit EU 

a environmentálních cílů EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících strategií: 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu 20 bodů. 

V případě, že projekt obdrží alespoň jednou 10 dílčích bodů za Strategii A nebo B je 

výsledný počet bodů za splnění kritéria Posouzení plnění klíčových horizontálních priorit EU 

a environmentálních cílů EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících strategií: 

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu 10 bodů. 

V případě, že projekt obdrží 0 dílčích bodů za Strategii A a B je výsledný počet bodů za 

splnění kritéria Posouzení plnění klíčových horizontálních priorit EU a environmentálních cílů 



          

 
 
EU, zejména Zelené dohody pro Evropu a navazujících strategií: Strategie od zemědělce 

ke spotřebiteli, Strategie pro biodiverzitu 0 bodů. 

 

 


